
MENTERI PERDAGANGAN REPUBLIK INDONESIA

PERATURAN MENTERI PERDAGANGAN REPUBLIK INDONESIA
NOMOR 32 TAHUN 2024

TENTANG
PENCABUTAN PERATURAN MENTERI PERDAGANGAN

NOMOR 72/M-DAG/ PER/09/2017 TENTANG PEDOMAN PENGELOLAAN
PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK DI LINGKUNGAN

KEMENTERIAN PERDAGANGAN

MENTERI PERDAGANGAN REPUBLIK INDONESIA,

Menimbang : a. bahwa dengan adanya perubahan kebijakan penerimaan
negara bukan pajak dan tata cara pengelolaan
penerimaan negara bukan pajak, ketentuan mengenai
pengelolaan penerimaan negara bukan pajak di
lingkungan Kementerian Perdagangan sebagaimana
diatur dalam Peraturan Menteri Perdagangan Nomor
72/M-DAG/PER/09/20 17 tentang Pedoman Pengelolaan
Penerimaan Negara Bukan Pajak di Lingkungan
Kementerian Perdagangan sudah tidak sesuai lagi
dengan kebutuhan organisasi dan perkembangan
hukum;
bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana
dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan
Menteri Perdagangan tentang Pencabutan Peraturan
Menteri Perdagangan Nomor 72/M-DAG/PER/09/2017
tentang Pedoman Pengelolaan Penerimaan Negara Bukan
Pajak di Lingkungan Kementerian Perdagangan;

b.

Mengingat Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang
Kementerian Negara (l£mbaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan l£mbaran
Negara Republik Indonesia Nomor 49 16) sebagaimana
telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 61 Tahun
2024 tentang Perubahan atas Undang-Undang Nomor 39
Tahun 2008 tentang Kementerian Negara (l£mbaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2024 Nomor 225,
Tambahan l£mbaran Negara Republik Indonesia Nomor
6694) ;
Peraturan Pemerintah Nomor 50 Tahun 2023 tentang
Jenis dan Tarif atas Jenis Penerimaan Negara Bukan
Pajak yang berlaku pada Kementerian Perdagangan
(l£mbaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023
Nomor 133, Tambahan I£mbaran Negara Republik
Indonesia Nomor 6894) ;

2



- 2 -

3. Peraturan Presiden Nomor 168 Tahun 2024 tentang
Kementerian Perdagangan (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2024 Nomor 364);
Peraturan Menteri Perdagangan Nomor 29 Tahun 2022
tentang Organisasi dan Tata Kerja Kementerian
Perdagangan (Berita Negara Republik Indonesia Tahun
2022 Nomor 492);
Peraturan Menteri Keuangan Nomor 140 Tahun 2023
tentang Jenis dan Tarif atas Jenis Penerimaan Negara
Bukan Pajak yang Bersifat Volatil yang Berlaku pada
Kementerian Perdagangan (Berita Negara Republik
Indonesia Tahun 2023 Nomor 988);
Peraturan Menteri Perdagangan Nomor 2 Tahun 2024
tentang Besaran, Persyaratan, dan Tata Cara Pengenaan
Tarif sampai dengan RpC),00 (noI rupiah) atau 0% (noI
persen) atas Jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak yang
Berlaku pada Kementerian Perdagangan (Berita Negara
Republik Indonesia Tahun 2024 Nomor IIO);

4.

5.

6.

MEMUTUSKAN:
PERATURAN MENTERI PERDAGANGAN TENTANG
PENCABUTAN PERATURAN MENTERI PERDAGANGAN
NOMOR 72/M-DAG/PER/09/2017 TENTANG PEDOMAN
PENGELOLAAN PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK DI
LINGKUNGAN KEMENTERIAN PERDAGANGAN.

Menetapkan

Pasal I
Peraturan Menteri Perdagangan Nomor
72/M DAG/PER/09/2017 tentang Pedoman Pengelolaan
Penerimaan Negara Bukan Pajak di Lingkungan Kementerian
Perdagangan, dicabut dan dinyatakan tidak berlaku.

Pasal 2

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan.

Ditetapkan di Jakarta
pada tanggal 4 Desember 2024

MENTERI PERDA(JANGAN REPUBLIK INDONESIA
aP

BUDI SANTOSO


